
Российская Федерация
Комитет образования
администрации
муниципального
района «Ононский район»
ПРИКАЗ № Р/$
от « ЛЬ » р л л м  2020 года

О введении ограничительных мероприятий на проведение массовых 
мероприятий и соблюдение санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в образовательных организациях 
Ононского района

В связи с ухудшением эпидемиологической обстановки в Ононском 
районе и в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
в образовательных организациях, предупреждения возникновения новых 
случаев коронавирусной инфекции, приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Обеспечить проведение тщательного утреннего фильтра в 

отношении детей и персонала с внесением результатов в журнал учета 
проведенного фильтра. Своевременно отстранять от посещения коллектива 
детей и персонал с признаками острых респираторных заболеваний;

1.2. Обеспечить во всех образовательных организациях: (с
24.09.2020г. до особого распоряжения)

А) Наличие мыла, бумажных полотенец для рук, исправного санитарно
технического оборудования; СИЗ

Б) Проведение текущей дезинфекции с применением дезинфицирующих 
средств в соответствии с инструкцией по применению по режиму 
воздействия на вирусы:

-в ДОУ: игрушек, предметов обстановки (ручек дверей, подоконников, 
спинок кроватей, прикроватных тумбочек) в комнатах приема пищи, 
игровых, спальных комнатах (в спальнях- после дневного сна, в групповых- 
после каждого приема пищи); санитарно-технического оборудования- 
водопроводных кранов, кнопок, клавиш и других устройств смывных бочков, 
ванн, раковин, унитазов-2 раза в день; горшков-после каждого 
использования.

- в школах: дверей и дверных ручек, подоконников, парт, столов, 
стульев, скамеек; в спортивных залах-матов, спортивного инвентаря и т.д.-



после каждой смены (не привлекать детей к уборке); санитарно-технического 
оборудования- водопроводных кранов, кнопок, клавиш и других устройств 
смывных бачков, раковин, унитазов-после каждой перемены в школе; 
помещений столовой, рекреаций-после каждой перемены;

-в ДОУ, школах-обеззараживание столовой посуды-после каждого 
приема пищи.

Дезинфекцию проводить при открытых окнах или фрамугах и только в 
отсутствии детей, с использованием промаркированного и закрепленного за 
помещениями уборочного инвентаря. Уборочный инвентарь для уборки 
санитарных узлов (ведра, тазы, швабры, ветошь) промаркировать красным 
цветом, использовать по назначению и хранить отдельно от другого 
уборочного инвентаря.

В) проветривание помещений в отсутствие людей;
Г) обеззараживание воздуха с использованием рециркуляторов (в т.ч. 

передвижных) в соответствии с объемами помещений и мощностью 
рециркуляторов, инструкцией по использованию во всех помещениях 
образовательных учреждений.

1.3. Усилить в образовательных организациях информационную работу 
среди детей, родителей, работников образовательных организаций о мерах 
личной и общественной профилактики гриппа, ОРВИ, внебольничных 
пневмоний, новой коронавирусной инфекции, в т.ч. путем размещения 
роликов, инфографики на видеопанелях, информационных стендах 
(используя информационные материалы представляемые Управлением 
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю)- с 24.09.2020г. до особого 
распоряжения.

1.4. Обеспечить контроль за соблюдением социальной дистанции
2. Отменить все массовые спортивные, культурные и иные мероприятия 

с объединением персонала, классов в образовательных организациях до 
особого распоряжения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета обра 
администрации МР «Ононск Т.Е.Сюткова

Исп.Дамдинова В.А. 
8 (30252)  4-15-15


